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ABSTRAKT

Hlavním cílem této diplomové práce je zefektivnění hodnotového toku výrobku, který je

podmíněn splněním dílčích cílů, kterými jsou snížení čekacích časů mezi operacemi montáže

a lepení alespoň o 25 % a zvýšení efektivity lepení alespoň o 15 %. Pro splnění stanovených

cílů bylo využito metod průmyslového inženýrství a nástrojů MS Office. Teoretická část této

práce se je z oblasti výroby, logistiky a leanu. V praktické části práce je nejdříve popsána

společnost a výběr projektu a varianty výrobku, který bude mapován. V projektové části je

provedena analýza pomocí mapování hodnotového toku, popsány potenciály pro zlepšení

a navržena opatření pro zefektivnění hodnotového toku výrobku. Výsledkem práce je mapa

budoucího stavu po zavedení opatření a přínosy navrhovaných opatření a zhodnocení

projektu. Výsledkem práce je zefektivnění hodnotového toku výrobku, zvýšení plynulosti

výroby a zkrácení časů nepřidávajících hodnotu.

Klíčová slova: VSM, OEE, 5S,

ABSTRACT

The main goal of the thesis is to improve effectiveness of the product’s value stream which

is conditioned by fulfillness of the partial goals. One of the partial goal is the reduction

of the waiting time between construction and gluing operations at least by 25 % and increase

the gluing effectiveness at least by 15 %. To fulfill the stated goals, the industrial engineering

method and MS Office were used. The theoretical part of the thesis deals with the production,

logistic and lean The practical part contains description of the company, choosen project

and variants of the mapped product. In the project part there is an analysis of the valume

stream mapping, description of improvement potencials and suggestion how to make

the product’s value stream more effective. The result of the thesis is the future state map

after introduction suggested precautions, their benefits and project evaluation.

Keywords: VSM, OEE, 5S,
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ÚVOD

V současné době je v každé firmě, ať výrobní či poskytující služby, důležité být

konkurenceschopní, inovativní a schopni vyvíjet nové výrobky a pružně reagovat

na zákaznické požadavky, abychom uspokojili zákazníka. Proto je podstatné neustále

zefektivňovat, zlepšovat, inovovat, zeštíhlovat a eliminovat plýtvání a všech firemních

procesech.

Tato diplomová práce je zpracovávána v novém závodě vybrané společnosti, která

se zaměřuje na montáž světlometů pro odvětví Automotive v segmentu Aftermarket (výroba

náhradních dílů). Tématem diplomové práce je zefektivnění hodnotového toku výrobku

ve vybrané společnosti a tvoří ji teoretická a praktická část.

V teoretické části diplomové práce budou k nalezení základní poznatky důležité

ke zpracování praktické části diplomové práce, zahrnující oblast výroby, oblast logistiky,

která neodmyslitelně patří k mapování hodnotového toku výrobků a je zaměřena

na logistické činnosti a oblast Leanu. Na konci této části bude teoretické shrnutí.

Praktická část práce, nejdříve popisuje společnost, ve které je práce

zpracovávána. Dalším krokem v praktické části bude výběr projektu a varianty výrobku,

který je podstatný pro další část práce, kterou je přiblížení samotného projektu. Je zde popsán

hlavní cíl, kterým je zefektivnění hodnotového toku výrobku je podmíněn splněním dílčích

cílů. Dílčím cílem je snížení čekacích časů mezi operacemi montáže a lepením alespoň o 25

% a zvýšením efektivity lepení alespoň o 15 %. V další části je provedeno mapování

současného hodnotového toku vybraného projektu a varianty výrobku. Součástí této kapitoly

bude zhodnocení mapování hodnotového toku a potenciálů pro zlepšení zjištěné během

mapování. V následujících částech jsou popsány návrhy na zlepšení současného stavu,

zvýšení efektivity materiálového toku a změny procesu lepení. Předposlední kapitolou práce

bude budoucí stav hodnotového toku s přínosy, které navrhovaná řešení přinášejí. Na závěr

praktické části dojde k zhodnocení projektu a vyhodnocení, zda projekt byl, či nebyl

úspěšný.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem projektu ve vybrané společnosti je zefektivnění hodnotového toku výrobku,

který je podmíněn splněním dílčích projektových cílů. Dílčími projektovými cíli je snížení

čekacích časů mezi operacemi montáže a lepení alespoň o 25 % a zvýšení efektivity lepení

alespoň o 15 %.

V praktické části je nejprve provedena segmentace výroby a vybrán projekt a varianta

výrobku, kterou můžeme označit jako High-runner. V úvodu projektu je vytvořen časový

harmonogram a RIPRAN analýza pro zjištění rizik a opatření proti jejich vzniku.

Na vybraném výrobku nejprve musí být provedena analýza současného stavu toku hodnot

pomocí metody Value Stream Mapping. Na základě této metody jsou následně

identifikovány potencionální problémy. V návrzích projektové části práce použity jsou

kapacitní propočty, výpočty ukazatele efektivity a dílčích ukazatelů sloužících k výpočtu

ukazatele efektivity OEE. Pro určení seřizovacích časů je použit snímek seřízení, na jehož

základě bude provedena analýza předem určených časů metodou MTM. Dále je zavedena

metoda 5S a tři metody sledování výroby, kterými jsou MES systém Barco, sběrné karty vad

a hodinové sledování výroby. K zaznamenávání úkolů a jejich plnění ke zvýšení efektivity

lepení je využita metoda LOP (List od Open Points).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je podnikový proces, při kterém dochází k přeměně vstupů na výstupy. Vstupem

jsou výrobní faktory a výstupem pak hotové výrobky. Výroba je hlavní činností podniku.

Některé podniky mají jen jednu hlavní činnost, některé podniky mají dvě i více hlavních

činností (EuroEkonóm.sk , 2018). Z ekonomických a dalších důvodů by mělo být cílem

výroby dosažení stavu, kdy všechny výrobní zdroje společnost využívá efektivně (Keřkov-

ský, 2009, s. 1).

Dle Januška (2018, s. 58) je výroba cílevědomá činnost, která transformuje vstupy

na výstupy za pomoci zdrojů. Hybnou silou ekonomiky je výroba. I přesto, že se čím dál

více z přechází na znalostní ekonomiku, je ve výrobě stále velký potenciál pro vytváření

zisku, nových pracovních příležitostí a zvyšování životních standardů. V současné době

je nutné dbát na dopad lidské činnosti na životní prostředí. Proto je důležité ve výrobě

výrobní řízení a je potřeba dbát na jeho efektivitu. Aby byla výroba inovativní

a konkurenceschopná, musí se klást velký důraz na tyto stránky: výzkum a vývoj, inovace,

nové technologie, nové materiály, nové produkty, nové obchodní modely, inovativní

způsoby řízení, průmyslové inženýrství, optimalizace a racionalizace stávajících postupů.

1.1 Výrobní faktory

Aby podnik mohl vyrábět, potřebuje k výrobě určité výrobní (elementární a dispoziční)

faktory. Elementární faktory se dělí na (oneindustry.one, 2019):

1. Práce – práce je jakákoliv ekonomicky zaměřená činnost ať duchovního

či manuálního rázu, kdy jsou jejím výsledkem různé statky a služby uspokojující

potřeby jednotlivce či skupiny. Zároveň je práce zdrojem příjmu (mzdou).

2. Půda – Půda je soubor veškerých částí přírodního prostředí. Tento výrobní faktor

je nepřenosný a nerozmnožitelný a rozděluje se na několik druhů:

a) Zemědělská – využívána k pěstování plodin, chovu zvířat, sportovním

a rekreačním účelům, atp..

b) Stavební – půda využívána především jako místo pro stavby.

c) Nerostné suroviny – půda je využívána pro těžbu a dále poskytuje suroviny

pro další druhy průmyslu.
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3. Kapitál – Kapitál je výsledkem lidské práce, kdy se z předcházejících aktivit tvoří

kapitálové statky. Tyto kapitálové statky nejsou určeny pro přímou spotřebu,

ale slouží především na rozšíření výrobních kapacit.

4. Lidský kapitál – Lidský kapitál je množství pracovní síly, kvalita pracovní síly

a důležitým aspektem lidského kapitálu je v neposlední řadě také kvalifikace

pracovní síly.

Dispoziční faktory naopak kombinují elementární faktory a mezi ně patří plánování, výrobní

proces, kontrola, marketing a prodej (oneindustry.one, 2019).

1.2 Výrobní proces

Dle Januška (2018, s. 59-60) je výrobní proces synonymem pro výrobu. Je to organizovaná

činnost, která je vytvářena díky uspořádaným vztahům v podniku. Výrobní proces je možné


[…]


metodologie lean, její použití a vysvětlení pojmu lean. Součástí této kapitoly je vysvětlení

plýtvání a stručná charakteristika všech osmi druhů plýtvání. Další podkapitolou je metoda

5S a s ní související audity, metoda Value Stream Mapping a analýza měření práce

s metodou MTM.

V praktické části diplomové práce byla nejdříve popsána společnost, ve které je diplomová

práce zpracovávána. V následující kapitole byl popsán postup výběru reprezentanta

pro mapování hodnotového toku, proces jeho výroby a layout haly a montážní linky. Další

kapitola představuje hlavní cíl a dílčí cíle projektu, které vedou k dosažení hlavního cíle

projektu, jeho časový harmonogram a RIPRAN analýzu, která identifikuje hrozby, kterou

mohou nastat při realizaci projektu, jejich váhu a následná opatření proti jejich vzniku.

Následuje analýza projektu pomocí mapování toku hodnot, zhodnocení mapování a popis

potencionálů pro zlepšení, které jsou rozepsány jako návrhy na zlepšení v následujících

kapitolách. Mezi návrhy na zlepšení patří optimalizace plánování, zavedení metody 5S

a snížení čekacích časů mezi montáží a lepením. Následující kapitola popisuje změnu

procesu lepení, analyzuje kapacitu obou lepení a efektivitu před a po změně lepení.

Z výsledků analýz bylo potřeba zefektivnit lepení, na jehož základě byly zavedeny metody

sledování výroby, a podniknuty kroky ke zvýšení efektivity. Návrhy a změny, které proběhly

v rámci projektu jsou shrnuty v kapitole 11 Budoucí mapa hodnotového toku, kde byly

shrnuty přínosy navrhovaných řešení. Praktickou a projektovou část projektu uzavírá kapi-

tola 12 Zhodnocení projektu, ve které je prokázáno splnění hlavního cíle projektu,
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pomocí dvou dílčích cílů. Jedním z těchto cílů bylo snížení NVA časů alespoň o 25 %. Tento

cíl byl splněn nad očekávání a došlo k úspoře NVA časů o 85 %. Druhým dílčím cílem bylo

zvýšit efektivitu lepení alespoň o 15 %. Vzhledem k původnímu lepení (UNI01) došlo ke

zvýšení ukazatele efektivity o 21 p.b. tj. o 45,6 %. Oba dílčí cíle, potřebné ke splnění hlav-

ního cíle, byly splněny, takže projekt „Zefektivnění hodnotového toku výrobku“ byl

úspěšný.
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Expedice

Lepení

Sklad materiálu

Linka

AAA3NF

PŘÍLOHA P III: SEZNAM PRACOVIŠŤ

Pracoviště Popis montáže skupin

PP20A Montáž skupina projektoru

PP20B Montáž výbojky do modulu

PP10 Kontrola vazby tlumené-dálkové pomocí VisiConu

Pracoviště Popis montážních pracovišt

PP60 Laserový popis pouzdra

PP30A Montáž skupiny nastavení a nastavení pohonu pouzdra

PP30B Montáž skupiny nastavení a nastavení pohonu pouzdra

PP40 Montáž skupiny vodičů do pouzdra

PP50 Montáž doplňkové elektroniky

PP60 Montáž doplňkové elektroniky a skupiny vnějšího chladiče

PP70 Montáž skupiny projektoru

PP75 Montáž výbojky do modulu

PP80 Montáž dílu nastavení a reflektoru

PP130 Montáž blinkrového reflektoru do pouzdra

PP150 Montáž skupiny rámu pouzdra

PP157 Montáž krytek

PP160A Montáž skupiny krycího rámečku

PP160B Montáž skupiny krycího rámečku

PP170 Krátká elektrická zkouška

PP180 Vysavač

PP190 Kontrolní pracoviště

Pracoviště Lepení a výstup

PP200 Lepení

PP230 Visicon

PP240 Těsnost

PP245 Montáž odvětrávacího elementu a držáku

PP250 Zalisování dutých šroubů a odvětrávacího elementu

PP260 DecoBox
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PŘÍLOHA P VIII: VÝSTUP ZE SYSTÉMU BARCO

Plánovaný čas (hod:min) Celkový čas (směna – 8hod.)

Přestávka (hod:min)
období přestávky, kdy je robot zastaven [min]. Zatím nedává
přesné hodnoty, budeme muset ještě způsob zadávání pou-
pravit

Prostoje (hod:min) prostoje (mimo přestávku)

Čas běhu (hod:min) výrobní čas (robot v provozu)

% Plnění
vyjadřuje plnění dané vyrobenými kusy v souladu s normami
(max. plnění dle normy 120%) = (Dobré kusy * Čas dle normy
na 1ks) / Suma času obsluhy

% Dostupnost
poměr prostojů (mimo přestávky) k celkovému plánovanému
času = Čas běhu linky (robota) / Celkový plánovaný čas

Prům.plán.cykl.
Průměrný plánovaný cyklus pro zakázku (ovlivněn počtem
lidí, který zrovna na lince byl) = Čas dle normy na 1ks / Prů-
měrný počet obsluhy

Prům.cykl. Průměrný cyklus za dobu běhu

% Výkon
vyjadřuje rychlost dle plánovaný cyklu pro zakázku (ovlivněn
počtem lidí, který zrovna na lince byl)

OEE*-% (% Dostupnost) * (% Výkon)

Vyrobené kusy počet vyrobených kusů

Zmetky počet zahlášených zmetků

% Zmetky #Zmetky / #Vyrobené kusy

Obsluha průměrně průměrné množství přihlášené obsluhy

Obsluha minut celková suma času obsluhy

Norma [s] na 1ks
čas dle normy potřebný na 1ks (suma ručních časů jednotli-
vých operací)

Kapacita robota [kusy] Plánovaný výr. čas / Cyklus robota

Efektivita robota
využití robota jako nejužšího místa linky = #Vyrobené kusy /
Kapacita robota
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