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Téma DP: Projekt zefektivnění hodnotového toku výrobku ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním hodnotového toku výrobku ve vybrané společnosti. Podle zadání

se člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomantka představuje oblast výroby a

logistiky se zaměřením na oblast lean, což poskytuje dobrou oporu pro zpracování části praktické.

Teoretická část je přehledná a obsahuje shrnutí teoretické části práce. Praktická část se zaměřuje na

představení dané společnosti. Nejprve je proveden výběr projektu a varianty výrobku, která bude předmětem

analýzy projektu, následně je představena současná mapa toku hodnot. Po důkladné analýze a zhodnocení

současného stavu je navržena změna procesu lepení, která ovlivní budoucí stav hodnotového toku. V

kapitole zaměřené na budoucí mapu toku hodnot vybraného výrobku jsou zhodnoceny přínosy navrhovaného

řešení.

Práce je dobře strukturovaná a odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. V práci nechybí aplikace

vybraných metod průmyslového inženýrství, které přispěly k naplnění stanoveného cíle diplomové práce.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 10.06.2021

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.